Secondly, there is in man a bent towards things which accord with his nature considered more specifically, that is in terms of what he has in common with other animals; correspondingly those matters are said to be

^dRecognized by the practical reason of itself: *naturaliter apprehendit*, apprehends of its nature, not just because it is told. The argument is putting forward natural law as part of the spring of moral activity, not as an inventory of acts to be done or avoided.

^eThe text here reads '*lex naturæ*', not the more usual '*lex naturalis*'; the terms are used synonymously, nevertheless the former, 'the law of nature', more strongly suggests, though the point is not to be laboured, the non-moral and biological drives, here noticed, which underlie man's moral activity according to 'natural law' in the proper sense of the term: Iazæ. 90, I ad I.

^fIa. 104, I & 2, *conservatio in esse*. 'Appetite' is an analogical term, and the desire for self-preservation is not necessarily conscious in its subject; cf. Ia. 78, I ad 3.

dicuntur ea esse de lege naturali quæ natura omnia animalia docuit, ut est commixtio maris et femine, et educatio liberorum, et similia.⁷

Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis quæ est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat; et secundum hoc ad legem naturalem pertinent ea quæ ad huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cætera huiusmodi quæ ad hoc spectant.

1. Ad primum ergo dicendum quod omnia ista præcepta legis naturæ in quantum referuntur ad unum primum præceptum habent rationem unius legis naturalis.

2. Ad secundum dicendum quod omnes huiusmodi inclinationes quarumcumque partium naturæ humanæ, puta concupiscibilis et irascibilis, secundum quod regulantur ratione, pertinent ad legem naturalem, et reducuntur ad unum primum præceptum, ut dictum est,⁸ et secundum hoc sunt multa præcepta legis naturæ in seipsis, quæ tamen communicant in una radice.

3. Ad tertium dicendum quod ratio, etsi in se una sit, tamen est ordinativa omnium quæ ad homines spectant; et secundum hoc sub lege rationis continentur omnia et quæ ratione regulari possunt.

articulus 3. utrum omnes actus virtutum sint de lege naturæ

AD TERTIUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod non omnes actus virtutum sint de lege naturæ, quia, ut supra dictum est,² de ratione legis est ut ordinetur ad bonum commune. Sed quidam virtutum actus ordinantur ad bonum privatum alicuius, ut patet præcipue in actibus temperantiæ. Non ergo omnes actus virtutum legi subduntur naturali.